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OSOBA MIESIĄCA 
  

Po długich i burzliwych debatach nasza redakcja doszła do wniosku, że zaprze- 

stanie redagowania tej rubryki.Jednak niezupełnie, bo ogłaszamy konkurs na 

osobę roku pracy harcerskiej 1992/93, który właśnie się skończył. 

Prosimy o przysyłanie kandydatur na adres redakcji do 30 pażdziernika br. 

Uwaga wygrana kandydata będzie uzależniona przede wszystkim od krótkiej 

charakterystyki, którą należy przysłać przy zgłaszaniu kandydatury. Po 30 

października zbierze się komisja, która wybierze spośród nadesłanych kandydatur 

osobę roku pracy harcerskiej 1992/93. Dlatego tak ważna jest charakterystyka i 

motywacja, bo komisja będzie osbie zadawać pytanie: czym dana osoba zasłużyła 

sobie na to, by być osobą roku? ; 

Czekamy na kandydatury! 

Ach, jeszcze jedno na koniec w m-cu czerwcu S.Zaleski i K.Wereszczyński 

uzyskali jednakową ilość głosów wygrywając ten plebiscyt z R.Chodulskim.   

REESE 

 



Uchwała Nr 2 KK POH . 
Program zewnętrzny Organizacji. 

II Krajowy Kongres Polskiej Organizacji Harcerskiej zobowiązuje władze naczelne 

POI do: 
1. Kontynuowania działalności harcerskiej wśród polaków na Litwie w tym podjęcia dzia- 

łań zmierzających do rejestracji naszej Organizacji w Republice Litewskiej. 
2. Rozumicjąc potrzeby współczesnego świata Polska Organizacja Harcerska włączy się 

w ogólnoświatową akcję na rzecz ochrony środowiska naturalnego. 
3. Nasza wiara zobowiązuje nas do czynnego udziału w życiu Kościoła, wspólnoty wyzna- 

niowej oraz rozwijania religijności w duchu idei ekumenicznych w szeregach naszej Or- 

ganizacji. Ponadto II Krajowy Kongres POH postanawia kontynuować następujące linie 

programowe I Krajowego Kongresu POI: 
a) utrzymywanie braterskich kontaktów ze wszystkimi organizacjami harcerskimi i 

skautowymi, 

b) kontynuować i twórczo rozwijać idee Harcerskiego Liceum Ogólnokształcącego, 

c) stałą troską otaczać pracę formacyjną z instruktorami z uwzględnieniem wszy- 

stkich przejawów życia harcerskiego. 

  
Uchwała Nr 3 KK POH 

Program wewnętrzny. 
1. II Krajowy Kongres dostrzegając znaki czasu postanowił zobowiązać Naczelnika do 

opracowania programu i podjęcia działań mających na celu pomoc harcerzom bczrobot- 

igającego ten program. nym, w tym stworzenie Funduszu wspomag 

2. Szybki postęp cywilizacyjny zmusza nas do wzbogacenia metodyki i systemu sprawno- 

ści harcerskich o umiejętności posługiwania się programami komputerowymi i naukę ję- 

zyków obcych. 

3. Kongres zaleca jednostkom.POII podjęcie działań na rzecz środowiska zwłaszcza prac 

z dziećmi niepełnosprawnymi, specjalnej troski oraz dziećmi pochodzącymi z rodzin za- 

grożonych patologią społeczną. 

4. Kongres zobowiązuje Radę Instruktorską do ujednolicenia do końca roku regulaminów 

wewnętrznych POii. 

5. Kongres zobowiązuje Naczelnika do zorganizowania I Jemborcc POH. Szczegółowy 

Program Wewrętrzny i Zewnętrzny w oparciu o tczy Komisji Programowej II KK POH 

i Delegatów II KK przekazujemy do dokładnego opracowania i realizacji Radzie Na- 

czelnej POI. 
11 Krajowy Kongres 

Polskiej Organizacji JlarcersKiej 

    

Krzyżówka 

1.Autor słów "Sielanki o domu" 
ż Pseudonim Stefana Batorego AR 3. Miejscowość, w krórej odbył się IKrajowy 3 LHLIO |E 

u|Rlo |6 
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Kongres POH 
4. Harcerska czapka 
5. Harcmistrzyni RP, pi i I A , pierwsza Naczelniczk: * GK Żeńskiej "SAB. gi 6. Imię Małkowskiego 
7. Którą rocznicę powstania obchodzi w tym 

roku nasza organizacja ; 
8. Peleryna inaczej 

9. Rycerz zwany...Czarnym 
10. H20 | | 

  

    
    

  
  

Rozwiązania z nr 3/93 

Rozwiązanie rebusu 
Nie od razu Kraków zbudowano 
Rozwiązanie zagadki "Co dalej" 
Co dalej? - litera k 

  

IJK 
— m £ 5 

HOROSKOP 

Panna 23.VIII - 22.IX ie kaw: 
planeta - Merkury SENNDE 
dzień - środa 
kolor - szary, żółty 
liczba - 3, 23, 43 - 
talizman - neferyt R 
znaki przyjazne - Skorpion, Byk 

Praktyczna i porządni jej ; żądnicka, do jej zalet należą: i 
wode dać 

j ze należą: pracowitość, dokł riązk Biecza kakao pilność, zdolność do krytycznej analizy. Wada obowiązko- 

iważa, żę h kom oziębłość uczuciowa i nie lubi ryzyka ani eks xd Bt 0 ST na gi Porzebia jest krytyka - krytykuje wszystko i wyda Bf a ini oda ażzganij ys! retna i strzeże tajemnic osobistych. Nie znosi udawania R © ów aj ej Merci % nA pie Nie jest wylewna i spontaniczna - dlatego otocz i kuj igi wa. sz | A u do innych zachowuje zawsze dystans. Zdobycie P. ć (a ni Śr ate 
"Zna nie ri sztuki, ale nie ma osoby nie do zdobycia OBO s 1 di Znane osoby spo! k < jethe, Ju 

| 

sy ARGIA zyk 3 Panny: Johann Wolfgang Gethe, Juliusz Słowacki, Lew Tołstoj Mniej : o, = hasney Hawkes, Michael Jackson, Fredi Merkury kęs ggg ed nane osoby spod Panny (ale z PO awe $ 
Fam Ezę ci y (ale z POH) : Paweł Dubaniewicz arci ik i Molewski - Molek, Rafał Marczyński i Artur Dombrowski - dkigę p, NOE E 

Wadera  
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EKO-SCOUT 

Słońce zsyła nam chorobę 
Kilka lat temu naukowcy z NASA doko- 

nali niepokojącego odkrycia. Nie tylko Au- 

stralii - również Europie zagraża dziura 
ozonowa. Przedostawanie się na Ziemię pro- 
mienii ultrafioletowych oznacza dla nas wiel- 

kie niebezpieczeństwo. 
Dziura ozonowa powstała na początku lat 

80-tych nad półkulą południową. Teraz wy- 

stępuje także nad Europą. 
Katastrofę tę spowodowały gazy - freon i 

halony. Przedostają się one powoli dó ozo- 

  
noej warstwy ochronnej, która na wysokości 
ok. 20 km otacza Ziemię. Promienie słone- 
czne uwalniają tlenki chloru. Jedna drobina 
tego szkodliwego związku niszczy około 
10 000 wartościowych cząstek ozonu. 

Badania w ramach programu ochrony śro- 

dowiska w Stanach Zjednoczonych dowo- 
dzą,że 10-procentowy ubytek ozonu może 
prowadzić do większej o 26% ilości zachoro- 
wań na raka skóry. Silne proinienie ultrafio- 

letowe osłabia rogówkę oka, może także 
nastąpić osłabienie systemu immunologicz- 
nego ludzi, roślin i zwierząt. 

Temu, że sprawy zaszły tak daleko, jeste- 
śmy winni tylko my - ludzie. 

Tylko w Niemczech począwszy od lat 60- 
tych stosowano w przemyśle około 50000 ton 
rocznie środków niszczących ozon. Obecnie 
już 90% sprajów produkuje się bez użycia 
freonu. Opatrzone są one napisami: "OZO- 
NE FRIENDLY VRIENDELIJK FCKW 
FREI", "TREIBMITTEL OHNE FCKw", 
"OZONE FREI", itp. 

Ozon stosuje się jeszcze obecnie do pro- 
dukcji desek serfingowych, podeszw butów 
treningowych oraz w systemach chłodni- 
czych lodówek. Warstwę ozonową niszczą 
także wybuchy wulkanów. I tak, np. 

15.06.1991 r. nastąpiL wybuch wulkanu Pi- 
natuko na Filipinach i do atmosfery zostały 
wuemitowane ogromne ilości oparów siarki. 
Wraz z upływem czasu uaktywniają one 

chlor, co powoduje redukcję ozonu. 
Pomimo świadomości istniejącego od 

dawna niebezpieczeństwa politycy europej- 
scy nie śpieszyli się z wydaniem całkowitego * 
zakazu stosowania szkodliwych zwiazków. 
Rozwiązanie tego problemu ma nastąpić do- 

piero z końcem 1997 roku. 
GREEENPEACE domaga się naty- 

chmiastowego zaprzestania produkcji freo- 
nu. 

W Polsce badania powłoki ozonowej nad 
naszym krajem prowadzi Obserwatorium 
Geograficzne PAN w Bielsku koło Grójca. 

Problem dziury ozonowej dotyczy każde- 
go z nas i należy o tym pamiętać. 

Wadera 

  

Harcerze już przed wojną udawali 

się na Jasną Górę z pielgrzymką. Tak 

i my to uczynimy w tym roku. Jak 

wszyscy wiedzą tegoroczna piel- 

grzymka odbędzie się w dniach 11-12 

września. Serdecznie na nią zapra- 

szamy. Jednocześnie przypominamy, 

że komendantem pielgrzymki z ra- 

mienia POH jest dh Robert Zawa- 
dziński (10 Niedźwiedzi) z Konina. 

Oto ramowy program pielgrzymki 

przygotowany przez organizatorów: 

Piątek, 10 września 

10.30 - Narada Diecezjalnych Dusz- 

pasterzy młodzieży harcerskiej 
16.00 - Rozpoczęcie pielgrzymki w 

kaplicy Matki Bożej 
17.15 - Przerwa na posiłek 
19.00 - Msza Święta w Bazylice z 

udziałem przedstawicieli Epi- 
skopatu Polski.(Bczpośrednio 

po mszy Św. - Droga Krzyżowa 

z pochodniami) 

Sobota, 11 września 

8.00 - Msza Święta w Bazylice pod 

przewodnictwem Ks.Bpa Sta- 
nisława Nowaka 

9.00 - przerwa na śniadanie 
10.00 - Forum Młodzieży Harcerskiej 

w Sali św.Józefa 

Referaty: 

. Podstawowe wartości harcerskie 

„. Metodyka wychowania w harcer- 

stwie 

. Harcerstwo polskie poza granica- 

mi kraju 

13.00 - przerwa na obiad 
14.30 - praca w grupach: 
1. Harcerstwo szansą młodości 

  

  

2. Obrona Jasnej Góry - zagrożenie 

wartości 

3. Obrzędowość harcerska szkołą pa- 
tiotyzmu 

. Nasza odpowiedzialność za roda- 

ków "za miedzą” 
5. Harcerstwo dorosłych KPH i inne 

formy 

. Sanktuaria, pielgrzymki i inne tra- 

dycje maryjne w wychowaniu har- 

cerskim 
16.00 - podsumowanie pracy w gru- 

pach 
17.30 - przerwa na kolację 

19.00 - Uroczysty apel i przemarsz z 
placu apelowego do kaplicy 
Królowej Polski i Zawierzenie 
Matce Bożej Harcerstwa Pol- 

skiego 
20.00 - Obrzędowe ognisko z udzia- 

łem zaproszonych gości (gawę- 
da, Ks.Prałat Zdzisław 
Paszkowski) 

Niedziela, 12 września 

8.00 - Uroczysta msza Św. - zakończe 

nie pielgrzymki 

   



WAKACJA, WAKACJE i już po WAKACJACH 

Zacząło się mało interesująco, bo komendantem został 10 Niedźwiedzi, ale już myśl o chociaż jednym Niedźwiedziu wzbudzała w nas strach. Nasz groźny oboźny świecił nam w no- cy przykładem i swoją blond czupryną. Mieliśmy okazję poznać topografię Polski na przy- kładzie fryzury dh Witolda ( nie mylić z Wielkim Księciem Litewskim). Był to druh z zaprzyjaźnionego stada bizonów włocławskich rasy kujawskiej. Stado podzieliło się na dwie 
części, więc mieliśmy na co "polować". 

Do nas przyplątała się dzika zwierzyna, ale Niedźwiedź z pomocą świeżo upieczonych bra- ci i sióstr oswoił ją. Pozostały do oswojenia leśne stworki, bardzo wojownicze, ponieważ dba- ły o frekwencję w szpitalu w naszym kochanym Koninie. Idąc na nocną grę terenową można w rzakach usłyszeć: "no wisz co ty kleniu"po chwili: "tak też myślałem ty jełopie". 10 Niedźwiedzi wydawał w takich wypadkach nieartykułowane dźwięki niezrozumiałe nawet dla Dzikiej Jerzyny. 
Gdy zbliżał się czas dyżurów kuchennych leśnych stworków wszyscy drżeli ze strachu przed sarmonellą. Leśne stworki lubowały się w zupkach z mikroelementami. Wielką atrakcją były przejazdy mercedesem kujawskich bizonów w towarzystwie desek, cukru i kapusty. Dla wy- brednych do dyspozycji (za drobną opłatą) dwa rowerki Marcinki. 
Można było popływać pontonem lub pod pontonem.Czasem przystań nawiedzało stado rozwydrzonych kajaków. 
Nad wszystkim górowała biała przyczepa, w której zagnieździły się Kormorany, które od rana do wieczora świergotały 
Co jakiś czas przez nasze obozowisko przelatywał Luśka z atrapą gitary. 
Gdy już na uczestnikach nie można było wyładowywać energii kadra brała się za pił- kę 
Dla Sanepidu największą atrakcją były nasze latryny. W tym wypadku przydały się umie- jętności czarodziejskie i powab pięknych mięśni Niedźwiedzia i Jankcsa. 
A cały obóz zawdzięczamy Hektorowi. 
P.S. 
Pozdrowienia dla Pana Misia i reszty obozowiczów zgromadzonych nad cierpiącym Jeziorem 

Lubstowskim od IŻDH"NOV ZKOCJA". 
S-TĘZ : z 3 Joe and M.R 

Pozdrowienia dla uczestników przekazali także, 
obecni na obradach goście 

Pani Julia Pitera - przedstawicielka Kancelarii Prezydenta RP, 

Pan Marek Frąckowiak - pełnomocnik Ministra Edukacji Narodowej, 

Pan Wojciech Zaleski - Kurator Kuratorium Oświaty. 

  
Uchwała NR 1 Krajowego Kongresu POH . 

Po zapoznaniu sięz sytuacją w harcerstwie polskim i Skautingu światowym zopaaóćł 

Kongrcs Polskiej Organizacji Harcerskiej zobowiązuje Naczelnika POH do eeoka » 
mających na celu przystąpienie Polskiej Organizacji Ilarcerskiej do Baden Powell Scou 

iation. AMG „1; KARO "RB 

ir” Krajowy Kongres POH uznał zasady działania tej organizacji za ARÓW 13 

idcowo i metodycznie. Powyższa decyzja jest także konsekwencją wieloletniej przyjaznej 

spółpracy z tą Organizacją. rak 

W: Z harcerskim pozdrowieniem 
Czuwaj » "Mię K 

DelegatKi i Delegaci II Krajowego Kongresu Polskiej Organizacji Jlarcersiej 

Afier getling to know the situation in the Polish and ROSIEK R ył 

Congress of POLI obliges the president of POH to take the steps aiming for our becoming 

a member of Baden-Powell Scouts Association 

Be prepared sm 
11 Country Congress of Polish Scout Organization (POJ) 
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O DOBREJ ZBIÓRCE 

    

  

(dla wtajemniczonych) 

Rozpoczął się rok szkolny, a wraz z nim rok pracy harcerskiej. Drużynowi(e) i zastępowi(e) 
opracowują plan pracy. Cząstkami tego planu są posżczególne zbiórki. Z tego wniosek, że zbiórka 
mieści się w określonym cyklu, który ma konkretny cel. 

Planując zbiórkę trzeba wziąć pod uwagę założony cel i specyfikę danej grupy. Przez zbiórkę 
wychowujemy młodszych i tu należy pamiętać, że harcerstwo to wychowanie: 

- - indywidualne (każde dziecko jest inne) 
pozytywne (wychowanie nagrodami, przez własny przykład) 
naturalne (zgodne z psychiką i fizjologią dziecka) 
pośrednie (wychowujemy przez czyn, a nie słowa) 
w miarę możliwości w kontakcie z przyrodą (kształtuje on charakter, dziecko się usamodziel- 
nia, szacunek dla środowiska - ekologia, przyroda jako, wspaniałe dzieło Stwórcy - wychowa- 
nie religijne, moralne) 

-_ przy maksymalnym uwzględnieniu samorządności (jest ona zależna od rozwoju dziecka) 
Ważną rolę w harcerskim wychowaniu i samowychowaniu odgrywa system stopni i sprawności. 

U harcerzy starszych jest to świadome i planowane samowychowanie. 
Każda zbiórka musi mieć: logiczną całość,rytm,tempo (przemienność form), elementy stałe oraz 

"wyraźny" początek i koniec. Na każdej zbiórce powinno być coś nowego i coś interesującego dla 
każdego. Dlatego tak ważna jest różnorodność form (narzędzi metodycznych), BYŁYCH A 
śpiewać, a drugie grać w piłkę, itd. 

Kiedy uzmysłowimy sobie te wszystkie aspekty musimy zrobić plan zbiórki, a więc wiedzieć co, jak, 
gdzie, kiedy chcemy zrobić, co nam będzie potrzebne do jej realizacji (jakie rekwizyty), kto ma co 
przygotować. 

Planując zbiórkę musimy pamiętać by jej treść była aktualna, a forma atrakcyjna, celowa, prośta, 
naturalna i orginalna. 

Po ułożeniu planu zbiórki należy sobie po raz kolejny zadać pytanie, czy plan: 
. Jest zgodny z zasadami i metodyką harcerską 
. Zaspakaja potrzeby harcerzy 
. Kształtuje z drużyny (zastępu) zaspół 
„ Odpowiada potrzebom środowiska 
. Tworzy warunki do samodoskonalenia 

, Przybliża nas do założonego celu 
Aby zbiórka była udana nie wystarczy sam plan, trzeba 

jeszcze umieć go zrealizować, czyli umiejętnie przeprowa- 
dzić zbiórkę. Wykonać to w taki sposób, by wszyscy byli 
zafateresowani tym co się dzieje, by zbiórka dostarczyła im 
radości, zadowolenia i umiejętności. (np. w czasie zbiórki 

„ ważna jest umiejętność kończenia zbiórki w odpowiedniej 
chwili) 

Po przeprowadzeniu zbiórki należy ja jeszcze podsumo- 

wać. Tutaj trzeba sobie powiedzieć co nam wyszło a co nie 

i dlaczego? Czyli należy porównać to co zaplanowaliśmy z tym co zrobiliśmy (plan z efektem). Po 
dokonaniu tej analizy wysuwamy wnioski na przyszłość i w ten sposób kończymy naszą pracę nad 
zbiórką. 

Życzę powodzenia kochane drużynowe i zastiępowe oraz kochani drużynowi i zastępowi. 

M.R.  



SŁUŻBA 
  

BIULETYN INFORMACYJNY POH 

Naczelnik POH Lubstówek 7.VI11993 

Bozkaz L1/7/93 

1. Na wniosek środowiska konińskiego, na podstawie pro- 

tokołu zebrania założycielskiego z dnia 18.VI.1993 Pom 
łuję w Koninie Krąg Instruktorski 

2. Przewodniczącym Kręgu Instruyktorskiego mianuję dh 
hm Ryszarda Stachowiaka HR 

  

CZUWAJ 
hm Krzysztof Jabłoński HO 

Naczelnik POH Włocławek 1.VIII.1993 

Bozkaz L1/8/93_ 

1. W dniach 10-12 września br odbędzie się w Częstocho- 
wie ogólnopolska pielgrzymka harcerek i harcerzy. Jest 
to dla naszej Organizacji okazja do rozpoczęcia inten- 
sywnej formacji instruktorskiej. Z tego teź powodu infor- 
muję, źe obecność na tej pielgrzymce wszystkich 
instruktorów, oraz osób pełniących funkcje instruktorskie 
jest obowiązkowa. 

2. Komendantem pielgrzymki z ramienia POH mianuję dh 
Roberta Zawadzińskiego. 

3. Wszelkie nieobecności muszą być usprawiedliwione u 
dh R.Zawadzińskiego 

4. Do kompetencji Komendanta pielgrzymki należą: 
a) wszystkie kwestie programowe, 
b) zapewnienie wspólnych spotkań dla POH, 

c) utrzymanie stałej łączności między środowiskami POH 
przebywającymi w Częstochowie, 

d) rozstrzyganie wszystkich kwestii spornych na miejscu. 

5. Komendant powołuje komendę pielgrzymki, której pracą 

kieruje. 
6. Komendant pielgrzymki odpowiada wyłącznie przed Na- 

czelnikiem. 

CZUWAJ! 
hm Krzysztof Jabłoński HO 
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Rozkaz 8 

. Zgodnie z moimi zobowiązaniami z Ill Krajowego Kongre- 

su POH ogłaszam, iż w roku haarcerskim 1993/94 rozpo- 
czynam zintesyfikowania i obowiązkowe szkolenie 
instruktorów 

2.Działania te dotyczyć będą wszystkich instruktorów POH 
oraz pełniących funkcje instruktorskie. 

3. Zamierzonym celem jest:podniesienie poziomu formacyj- 
nego kadry Organizacji, rozwój klasyfikacji pedagogicz- 

nych i metodycznych oraz ujednolicenia poziomu 
środowisk przez wymianę doświadczeń. 
W ciągu roku harcerskiego odbędzie się kilka kursów 
realizujących te zadania. Pierwszym spotkaniem będzie 

pielgrzymka w Częstochowie. 

Kolejne spotkania odbędą się 20-21 listopada 1993 ri 
pięciodniowe w czasie ferii zimowych. 

Wstępem do szkolenia będzie weryfikacja instruktorów. 

Podstawą do weryfikacji będzie zaangażowania w prace 
Organizacji od Ill Krajowego Kongresu POH. 
Bardzo proszę o dostarczenie przez Kręgi Instruktorskie 
programów pracy do 11 września '93, 

„ Bardzo proszę Kręgi Instruktorskie o wytypowanie człon- 
ków Ogólnopolskiego Kręgu Instruktorskiego POH, ce- 

lem ukonstytuowania się tego ciała 11 września '93. 

CZUWAJ! 
hm Krzysztof Jabłoński H.O. 
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